
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 46 / SA DEL 05/12/2023 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2024. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n.5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2023/2025; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Cerveno, per la gestione dei contratti assicurativi, si avvale 
dell'assistenza tecnica della Società Nord Broker s.r.l. con sede in Via Alabarde n.1 a Darfo Boario 
Terme (BS) alla quale è stato conferito mandato di brokeraggio con determinazione n.34 SA del 
09/06/2022, per il quinquennio 2022 – 2026; 
 
VISTE le polizze assicurative relative al periodo 31/12/2023 - 31/12/2024 appresso elencate: 
 
Compagnia             Polizza           CIG             Importo 
Generali  RCA (Trattore Agricolo BF531X)  Z063D97535  €    154,00 
Generali  RCA (Rimorchio Agricolo AL151S)  ZB53D97550  €      43,00 
Generali  RCA (Macchina Operatrice ACY503)  ZE13D97568  €    300,50 
Generali  RCA (Fiat Panda AM428AK)   Z6D3D97584  €    270,00 
Generali  Infortuni n° 332008061   Z993D9759C  €    535,00 
Reale Mutua  Resp. Civile R.C.T/R.C.O n° 2159099  Z4D3D975B7  € 4.900,00 
Reale Mutua  Incendio n° 2925308    Z963D975C8  € 3.398,00 
Reale Mutua   Infortuni Dipendenti n° 2398150  ZCD3D975E6  €    301,00 
Reale Mutua  Furto n° 2038821    ZC63D975F9  €    900,00 
Reale Mutua  "All Risks" Elettronica n° 2034174  Z403D97622  €    517,00 
Reale Mutua  Resp. Civile Gruppo Prot. Civile n° 2159182 ZC73D9763E  €    250,00 
Reale Mutua Infortuni/Malattia Gruppo Prot. Civile n° 2398233 ZF33D97656  €    648,00 
Reale Mutua Polizza Resp. Civile Volontario Singolo n° 2331804 Z4C3D9766D  €    120,00 
Reale Mutua Polizza infortuni Volontario Singolo n° 2794056 ZF03D97682  €    280,00 
    
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 12.616,50, a favore della Società Nord 
Broker s.r.l. con sede in Via Alabarde n°1 a Darfo Boario Terme (BS) che provvederà per conto del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cerveno, in esecuzione della determinazione n.34 SA del 09/06/2022, al rinnovo ed al 
pagamento delle polizze di cui in premessa, per l’anno 2024, con imputazione al codice di bilancio 
01.03-1.10 del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2024, che presente la sufficiente 
disponibilità; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DEMANDARE al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

AVV. CARMEN MODAFFERI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 


